percé, en calomniant, condamnant, enviant, méprisant et traitant indignement les personnes et les choses saintes et sacrées, comme sont les tyrans, qui versèrent le sang innocent des martyrs à cause de la foi et de la justice : les princes, les rois, les magistrats, les juges, les tuteurs, qui auront surchargé et opprimé les pupilles, les veuves, etc. Tels sont aussi les contempteurs, les détracteurs, ceux qui font de mauvais jugements, les impudents, les hérétiques les empoisonneurs, etc. C'est à tous les méchants qui n'auront pas fait pénitence qu'il apparaîtra comme un juge terrible, au point qu'ils diront aux montagnes : « tombez sur nous ; et aux collines : couvrez-nous, afin que nous ne voyons pas la face de celui qui est assis sur le trône. »

XIII. *Et toutes les tribus de la terre en le voyant se frapperont la poitrine*, le texte latin dit : *plangent se*, ils pleureront sur eux-mêmes, en voyant les richesses de sa gloire dont ils se seront privés si honteusement. *Ils pleureront sur eux-mêmes*, ils gémiront, voyant ceux qui se seront fondés sur Jésus-Christ. Et ils diront, se repentant et gémissant dans l'angoisse de leur esprit : « Ce sont ceux-là qui ont été autrefois l'objet de nos railleries. » *Sap.*, V, 3. *Oui. Ainsi-soit-il*. Ces deux paroles expriment une affirmation. La première est d'étymologie grecque et signifie les nations ; la seconde, tirée de l'hébreu désigne les Juifs ; elles sont jointes ensemble pour persuader de l'irréfragable vérité de la résurrection et du jugement dernier, parce qu'en ce jour, tant les nations que les Juifs, verront Jésus-Christ comme un juge qui rendra à chacun selon ses œuvres, le bien ou le mal. Et cette vérité évangélique est l'unique qui puisse le mieux refréner notre volonté pervertie contre

les plaisirs défendus de la vie présente, et exciter en nous la crainte de Dieu et l'amour des biens futurs. C'est pourquoi cette vérité est confirmée efficacement par ces deux mots : *Etiam. Amen. Oui. Ainsi-soit-il.* De là ces paroles de Jésus-Christ, *Matth.*, V, 18 : « Je vous dis en vérité, jusqu'à ce que la terre et le ciel passent un seul iota ou un seul point de la loi ne passera pas que toutes ces choses n'arrivent. » *Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin, dit le Seigneur Dieu, qui est, qui était, et qui doit venir* ; voulant dire par là : Ma sentence ne peut être ni changée ni annulée ; parce que je suis avant qu'aucun ne fut ; et toutes choses ont commencé, commencent et commenceront par moi et non sans moi, à qui tout aboutit. Il est appelé *l'alpha et l'oméga* : car *l'alpha* est la première lettre de l'alphabet grec, et *l'oméga* la dernière, voulant signifier par ces paroles que Dieu est le commencement et la fin de toutes les créatures, que tout lui est subordonné, à l'instar de la mer d'où sortent toutes les eaux, et où toutes les eaux aboutissent. *Qui est, qui était, et qui doit venir* ; ces dernières expressions s'expliquent comme plus haut.